BE për Arsimin Gjithëpërfshirës

Paketë trajnimi S1 për mentorët e mësuesve
Titulli i seancës: Pedagogjia moderne për të nxënë më mirë
Objektivat e të nxënit: Të kuptohet se si të nxënit promovohet nga pedagogjia moderne e bazuar te kërkimi
Metodat: festa sociale, prezantimi, votimi, krijimi i grupeve
Mjetet: Prezantime në PPT, flipchart-e, lapustila
Rezultatet e pritshme: Pjesëmarrësit kuptojnë aspektet kryesore të pedagogjisë (socio-konstruktiviste) moderne, të bazuar te kërkimi, dhe fitojnë ide të reja pedagogjike për procesin e përditshëm mësimor. 


	Faza e seancës
	Përmbajtja
	Udhëzimi
	Metoda
	Mjetet
	Koha

	Organizimet paraprake
	Përgatitja për trajnimin
	Vendosni tavolina të vogla për 4-5 persona
Përgatisni të gjitha materialet
Sigurohuni që salla e trajnimit të jetë e pajisur me një ekran dhe laptop. Në rast se ato nuk mund të sigurohen, të gjitha materialet (duke përfshirë slajdet në PPT) duhet të printohen më herët për t’u shpërndarë te pjesëmarrësit.
	
	
	

	Grupimi
	Njohja me të tjerët
	Kërkojuni të gjithëve të përgatiten për t'i prezantuar ata me të tjerët duke u thënë:
- Emri im, puna dhe shkolla.
- Çfarë më pëlqen më shumë në punën time?
Pastaj kërkojuni të gjithëve të ngrihen. Tani jeni në një festë sociale. Shkoni dhe përzihuni! Takoni sa më shumë njerëz të rinj që të mundeni. Prezantoni veten dhe mësoni më shumë nga kolegët tuaj.
	Festë sociale
	
	15 minuta

	Orientimi
	Njohja me programin e trajnimit
	Prezantohuni.
Prezantoni programin e trajnimit BE për Arsimin Gjithëpërfshirës.
Flisni për metodat e punës dhe vlerësimin.
	Prezantimi
	Prezantime në PPT, programi i trajnimit
	10 minuta

	Aktivizimi

	Aktivizimi i pjesëmarrësve lidhur me temën e trajnimit
	Ndarja e pyetjeve për votim nga pjesëmarrësit.
Kërkojuni të shënojnë zgjedhjet e tyre.
Pyesni me radhë, për të parë se sa prej tyre kanë zgjedhur një alternativë të caktuar. Numëroni përgjigjet për secilën alternativë.
Nëse ka kohë, mund të diskutoni shkurtimisht rreth rezultateve.

	Votimi 
	Pyetjet për votim të printuara
	15 minuta

	Njohuri të reja

	Koncepti modern i të nxënit
	Këndvështrimi socio-konstruktivist i të nxënit
· Karakteristikat kryesore
Si duhet ta ndryshojmë mësimdhënien për të përmirësuar të nxënit
	Prezantimi
	Prezantime në PPT
	20 minuta

	Aktivizimi dhe 
Reflektimi

	Pjesëmarrësit përpunojnë dhe diskutojnë ide të reja
	Kërkojuni pjesëmarrësve që fillimisht të mendojnë me vete: Çfarë idesh të reja patët sot (1 minutë).
Kërkojuni të formojnë grupe dyshe dhe të ndajnë mendimet e tyre. A ishin idetë të ngjashme apo të ndryshme? (4 minuta)
Kërkojuni dy dysheve të formojnë një grup katërsh. Kërkojuni të diskutojnë se cilat ide të reja mund të provojnë me nxënësit e tyre (detyra mësimore). (10 minuta)
Kërkojini secilit grup të ndajë një ide të mundshme për ta provuar me nxënësit përkatës. (10 minuta)

	Krijimi i grupeve
	
	25 minuta

	Detyra mësimore
	
	Faleminderit!
	Prezantimi 
	Prezantime në PPT 
	5 minuta



